
D.R.A  n. 280/AIII DRP                del 03/06/2020 
 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,  

C O M U N I C A Z I O N E ,  T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  

 

      I L  D I R I G E N T E  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 

2014, e la successiva rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 

2014, che stabilisce norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il 

finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che 

stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento 



europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno strumento europeo di 

vicinato;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - FESR; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che 

stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che, 

rispettivamente, approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, individuano quale Autorità di Gestione del 

Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della Regione Siciliana e 

adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTO la delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015, pubblicata sulla GURI Serie Generale n. 111 del 

15/05/2015 relativa, fra le altre disposizioni, al co-finanziamento nazionale dei programmi di 

Cooperazione territoriale;    

VISTA la Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015, che adotta il "Programma 

di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di 

programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE per l’importo 

complessivo di € 37.023.850,00 di cui € 33.354.820,00 per progetti [€ 30.019.338,00 

(contributo UE 90%) + € 3.335.482,00 (massimo contributo Stato)]; 

VISTO  il Regolamento (UE, EURATOM) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 

1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, 

(UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) 

n. 966/2012; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede 

che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla 

UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, 

regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito dell'approvazione, da parte della 

Commissione europea, del piano economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui 

l'Ente ha programmato di eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende 

dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali). L'eventuale 

erogazione di acconti è accertata nell'esercizio in cui è incassato l'acconto”; 

VISTA la nota prot. 9008 del 03/07/2019 con la quale il Servizio V del dipartimento della 

Programmazione – nella considerazione che il Comitato di Selezione dei progetti del 

programma di cooperazione Italia Tunisia 2014-2020, in data 17 giugno 2019, ha approvato 

il rapporto finale contenente la lista dei 18 progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del 

primo bando per progetti “Standards” – ha chiesto al dipartimento Bilancio e Tesoro 

l’istituzione dei capitoli di uscita in relazione alle varie tipologie di soggetti attuatori dei 

predetti progetti e la relativa iscrizione delle risorse necessarie a valere sugli Assi prioritari I, 

II, III del programma; 

VISTO il DD n. 1924 del 07/08/2019 con il quale il dipartimento Bilancio ha istituito i capitoli ed 

iscritto le risorse sugli stessi secondo il cronoprogramma di cui alla predetta nota 9008 del 

03/07/2019 subordinando però l’assunzione degli impegni contabili all’avvenuta 

registrazione dei provvedimenti di accertamento sui capitoli di entrata 7046 e 7047; 

 VISTA  la nota prot. n. 11697 del 12/09/2019 con la quale il Servizio V del dipartimento della 

Programmazione, in previsione dell’assunzione degli impegni contabili relativi alla 

sottoscrizione dei contratti con i beneficiari di cui ai progetti “Standards” sopra indicati, ha 

chiesto la predisposizione di n. 2 decreti di accertamento:  



1- Sul Capitolo di entrata 7046 “Assegnazioni in conto capitale dell’UE per la 

realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014-2020” per i seguenti 

esercizi finanziari: 

- 2019 € 7.974.279,10 

- 2020 € 4.784.567,45 

- 2021 € 3.189.711,64 

2- sul capitolo di entrata 7047 “Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la 

realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014-2020” per l’esercizio 

finanziario 2021 per l’importo di € 668.614,29; 

VISTO il DRA n. 475 del 13/09/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica in data 19/09/2019 al n. 2023, con il quale in 

corrispondenza della richiesta di cui alla nota prot. 11697 del 12/09/2019: 

a- è stata accertata la somma complessiva di € 15.948.558,19, sul capitolo 7046 

“Assegnazioni in conto capitale dell’UE per la realizzazione degli interventi previsti dal PO 

Italia Tunisia 2014-2020” per i seguenti esercizi finanziari: 

- 2019 € 7.974.279,10 

- 2020 € 4.784.567,45 

- 2021 € 3.189.711,64 

b- è stata accertata la somma di € 668.614,29, sul capitolo 7047 “Assegnazioni in conto 

capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014-

2020” per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la nota prot. n. 4423 del 15/04/2020 con la quale il Servizio V del dipartimento della 

Programmazione ha richiesto la variazione dell’accertamento disposto con il suddetto DRA 

n. 475 del 13/09/2019 in previsione della sottoscrizione di n. 12 nuovi contratti come sotto 

rappresentato: 

a- Capitolo di entrata 7046 

 

ANNO
NUOVO 

CRONOPROGRAMMA

Accertamento DRA 

475-2019

MODIFICHE DA 

APPORTARE

2020 5.283.696,75                     4.784.567,45               499.129,30                   

2021 1.712.851,90                     3.189.711,64               1.476.859,74-                

2022 3.570.844,75                     -                                 3.570.844,75                

10.567.393,40            7.974.279,09         2.593.114,31           
   

b- Capitolo di entrata 7047 

 

ANNO
NUOVO 

CRONOPROGRAMMA

Accertamento DRA 

475-2019

MODIFICHE DA 

APPORTARE

2020 -                                  

2021 668.614,29                  668.614,29-                   

2022 676.155,82                         -                                 676.155,82                   

676.155,82                 668.614,29            7.541,53                  
 

VISTO il DRA n. 202 del 15/04/2020, vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica in data 18/05/2020 al n. 642, con il quale in 

corrispondenza della richiesta di cui alla nota prot. 4423 del 15/04/2020 è stato modificato 

l’accertamento già disposto con il DRA n. 475 del 13/09/2019: 



a- sia riguardo al capitolo 7046 “Assegnazioni in conto capitale dell’UE per la realizzazione 

degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014-2020” il cui valore è stato modificato 

risultando quello sotto indicato: 

- 2020 € 5.283.696,75 

- 2021 € 1.712.851,90 

- 2022 € 3.570.844,75 

b- che riguardo al capitolo 7047 “Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la 

realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014-2020” il cui valore è stato 

modificato risultando quello sotto indicato per l’esercizio finanziario 2022 € 676.155,82; 

 CONSIDERATO che con la modifica apportata all’accertamento entrate con il DRA n. 202 di cui alla 

superiore premessa erroneamente non si è tenuto conto della necessaria copertura da dare ai 

6 contratti già sottoscritti nel 2019; 

VISTA la nota prot. 6206 del 26/05/2020 con la quale il quale il Servizio V del dipartimento della 

Programmazione, in conseguenza della variazione del cronoprogramma di spesa dei 6 

contratti già sottoscritti nel 2019, ha richiesto la variazione dell’accertamento già disposto 

come sotto rappresentato distintamente per il capitolo 7046, cofinanziamento UE, e per il 

Capitolo 7047, cofinanziamento Stato: 

 Capitolo 7046: 

 2020 €    863.661,49 

 2021 €    812.047,71 

 2022 € 1.082.730,33 

Capitolo 7047: 

 2022 €   231.574,60 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di potere costituire la copertura finanziaria per il 

cofinanziamento dei contratti relativi a tutti i 18 Progetti Standard, sia i 6 già sottoscritti che 

i 12 da sottoscrivere, procedere ad una ulteriore variazione del DRA n. 202, accertamento n. 

232;  

DECRETA 

Art. 1)  Per  gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7046 

“Assegnazioni in conto capitale dell’UE per la realizzazione degli interventi previsti dal PO 

Italia Tunisia 2014-2020” (codice piano dei conti finanziario E.4.03.14.01.001), è 

modificato l’accertamento n. 232 effettuato con il DDG n. 475 del 13/09/2019 e 

successivamente modificato con il DRA n. 202 del 15/04/2020, per la somma 

complessivamente compensata di €  2.758.439,63 (euro duemilionisettecentocinquantottomi- 

laquattrocentotrentanove/63)  al fine di potere costituire la copertura finanziaria alla  

iscrizione conseguente alla sottoscrizione dei contratti relativi ai n. 18 “Progetti Standard” 

nell’ambito del Programma di Cooperazione Italia Tunisia 2014/2020 come di seguito 

indicato: 

- Anno 2020 + €    863.661,49 

- Anno 2021 + €    812.047,71 

- Anno 2022 + € 1.082.730,33 

 

  L’accertamento, pertanto, per gli esercizi 2020, 2021 e 2022 risulta essere il seguente: 

   

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2022 

12 7046 €   6.147.358,24 €   2.524.899,71 €   4.653.575,08 



 

Art. 2)  Per  l’ esercizio finanziario 2022 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7047 “Assegnazioni 

in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia 

Tunisia 2014-2020” (codice piano dei conti finanziario E.4.03.10.01.001), è modificato 

l’accertamento n. 233 effettuato con il DDG n. 475 del 13/09/2019 per la somma 

complessivamente compensata di €  7.541,53 (euro settemilacinquecentoquarantuno/53)  al 

fine di potere costituire la copertura finanziaria alla  iscrizione conseguente alla 

sottoscrizione dei contratti relativi ai n. 18 “Progetti Standard” nell’ambito del Programma 

di Cooperazione Italia Tunisia 2014/2020 come di seguito indicato: 

- Anno 2022 + € 231.574,60 

  L’accertamento, pertanto, per l’esercizio 2022 risulta essere il seguente: 

   

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2022 

12 7047 €   0,00 €   0,00 €   907.730,50 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

del P.O. FESR Sicilia www.euroinfosicilia.it. Sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 

2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 03/06/2020 
 

                            IL DIRIGENTE DELL’AREA   

                                    F.to   Eugenio Patricolo 

 

http://www.euroinfosicilia.it/

